¹⁸ ID., C. G. II., c. 68, nn. 1451-1452: "Potest autem obtici quod substantia intellectualis esse suum materiae corporali communicare non possit, ut sit unum esse substantiae intellectualis et materiae corporalis: diversorum enim generum est diversus modus essendi; et nobilioris substantiae nobilior esse. Hoc autem convenienter diceretur si

La objeción planteada es seria. Hemos visto que la substancia intelectual debe comunicar su propio ser al cuerpo, pues es sólo un principio esencial de la especie humana, que se ordena, por lo mismo, al ser de la especie. Ahora bien, si la substancia intelectual comunica su ser al cuerpo, entonces el ser propio de la substancia intelectual en cuanto unida al cuerpo, será también común al cuerpo. Pero entonces, el cuerpo tendrá el ser del mismo modo que la substancia intelectual, lo cual es imposible: si el cuerpo tuviese el mismo modo de ser que el de la substancia intelectual, dejaría de ser cuerpo. Por eso, conviene seguir pensando en esta comunicación que el principio intelectual hace de su propio ser al cuerpo.

La substancia intelectual tiene el ser en propiedad, como suyo, no dependiendo del cuerpo (*habet esse per se absolutum, non dependens a corpore*). Ahora bien, la substancia intelectual es la forma propia de este hombre y se une al cuerpo como forma substancial. Para completar su especie, la substancia intelectual comunica y da a participar su propio ser al cuerpo, para que haya un único ser en todo el compuesto¹⁹. Dice Santo Tomás: "El alma tiene ser subsistente, en cuanto que su ser no depende del cuerpo, puesto que está elevado sobre la materia corporal. Y, sin embargo, recibe al cuerpo para que comulgue de este ser, y así haya un ser del alma y del cuerpo, que es el ser del hombre"²⁰. Ahora bien, y aquí está la clave, este ser propio del alma, que es un ser común al cuerpo y al alma (en cuanto que el alma recibe al cuerpo en la comunión de su ser), sólo en cierto modo es del cuerpo,

eodem modo illud esse materiae esset sicut est substantiae intellectualis. Non est autem ita. Est enim materiae corporalis ut recipientis et subiecti ad aliquid altius elevati: substantiae autem intellectualis ut principii, et secundum propriae naturae congruentiam. Nihil igitur prohibet substantiam intellectualem esse formam corporis humani, quae est anima humana".

¹⁹ ID., *De Anima*, q. un., a. 1 ad1: "Licet anima habeat esse completum non tamen sequitur quod corpus ei accidentaliter uniatur; tum quia illud idem esse quod est animae communicat corpori, ut sit unum esse totius compositi; tum etiam quia etsi possit per se subsistere, non tamen habet speciem completam, sed corpus advenit ei ad completionem speciei".